
医 薬 第 ２ １ ３ １ 号
令和３年(2021 年)１２月２４日

（保健所設置市及び各総合振興局（振興局）保健環境部（地域保健室）長経由）
各医療機関（病院、診療所、歯科診療所）の管理者 様

北海道保健福祉部長

年末年始における新型コロナウイルス感染症の院内感染対策について

各医療機関におかれましては、日頃から新型コロナウイルス感染症の感染防止対策
に、種々ご尽力頂いているところであり、厚くお礼申し上げます。
さて、医療機関における新型コロナウイルス感染症への対応については、令和３年

１１月２４日付け医薬第１８６６号等によりお知らせしているところですが、道内の
医療機関において、新たに集団感染事例が発生するなど、依然として感染終息の兆し
が見通せないところです。
各医療機関においては、これまでも様々な対策を講じられていることとは存じます

が、年末年始は、住民の活発な活動が予想されることから、感染の疑いを早期に把握
できるよう、入院患者及び職員全員の検温結果や体調の変化等について、毎日定時に
把握するなど、引き続き徹底した対策をお願いいたします。
また、患者のご家族などの面会については、「医療施設等における感染拡大防止に

留意した面会の事例について」（令和３年１１月２４日付け厚生労働省医政局地域医
療計画課及び同省健康局結核感染症課事務連絡）を参考にしていただき、職員や患者
のご家族等を介した新型コロナウイルスによる院内感染が発生することがないよう医
療施設内における感染防止対策に一層努めていただきますよう、重ねてお願い申し上
げます。
なお、道ホームページにおいて、「新型コロナウイルス感染症」に関する各相談窓

口や年末年始に利用できる医療機関の情報を掲載しておりますので、参考にしていた
だくとともに、患者やご家族等からご相談があった際は、ご案内いただくなど御活用
願います。

記

１ 新型コロナウイルス感染症に関する相談窓口の掲載先
［道ホームページ］
https://www.pref.hokkaido.lg.jp/covid-19/koronasoudantoiawase.html
※ 道内の医療機関や薬局の情報が検索できる「北海道医療機能情報システム」
のお知らせ欄からも上記ページへリンク可能です。

（参考）北海道医療機能情報システム
https://www.mi.pref.hokkaido.lg.jp/hokkaido/ap/qq/men/pwtpmenult01.aspx

２ 年末年始に利用できる医療機関のご案内等の掲載先
［道ホームページ］
https://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/iyk/88985.html

３ 医療機関における感染防止対策について
厚生労働省の医療機関向け情報のページで各種ガイドラインや感染対策の講習動

画等も掲載されておりますので、ご参照ください。
［厚生労働省ホームページ］
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00111.html

地域医療推進局医務薬務課医務係
担当：椎葉
TEL 011-231-4111 (内線：25－352)


